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证券简称：东安动力 证券代码：600178 编号：临 2025-028

哈尔滨东安汽车动力股份有限公司

关于2024年年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

哈尔滨东安汽车动力股份有限公司（以下简称“公司”）于2025

年4月18日（星期五）在上海证券交易所上证路演中心（http://

roadshow.sseinfo.com/）召开了2024年年度业绩说明会，现将业绩

说明会召开情况公告如下：

一、2024 年年度业绩说明会召开基本情况

1.会议召开时间：2025 年 4月 18 日 下午 15:00-16:00

2.会议召开地点：上证路演中心

3.会议召开方式：上证路演中心网络互动

4.会议出席情况：公司董事长陈笠宝先生、总会计师王向坤先生、

董事会秘书王江华先生、独立董事韩东平女士出席了业绩说明会，与

投资者进行了互动交流和沟通，就投资者关注的问题进行了回复。

二、本次交流会投资者提出的主要问题及公司回复情况

1.东安动力产品配套历史的变化过程以及后续配套主机厂的情

况是怎样的？

回复：投资者您好，东安动力早期产品主要匹配微型客车及微型

卡车。目前，主要产品包括发动机（含增程器）及变速器（含 DHT），

匹配商用车的轻卡、轻客、皮卡，乘用车的 SUV 及轿车，配套的主机

厂包括长安汽车、福田汽车、东风股份、江淮汽车、江铃汽车、东风
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岚图、意大利比亚乔等。

2．去年配的乘用车发动机中，长安的 2.0T 贡献了多少？

回复：投资者您好，2024 年，公司对长安汽车实现的营业收入

约 5.1 亿元，加上其子公司河北长安，累计实现营业收入 9.8 亿元。

3．公司增程式产品主要配套哪个车企，是 1.5L 还是 1.5T 的产

品，具体配套哪款车型？

回复：投资者您好，2024 年，公司增程器客户主要为东风岚图。

4．去年发动机销量中，商用车和乘用车分别是多少？商用车发

动机主要配套哪些车型？乘用车和商用车发动机的配套价格有什么

差别？

回复：投资者您好，2024 年，公司发动机销量中，乘用车发动

机占比约 1/3，商用车发动机占比约 2/3。商用车发动机主要匹配轻

卡、轻客和皮卡，乘用车发动机主要配套车型为 SUV 和轿车。乘用车

发动机和商用车发动机因排量、配置不同，价格不具有可比性。

5.发动机除总装环节外，还有哪些部分是自己生产的？

回复：投资者您好，公司发动机业务包括缸体、缸盖的铸造及机

加，曲轴的机加，发动机的装试；变速器业务包括壳体、齿轮的机加

及变速器装试等。作为整机企业，公司实现了关键零部件的自制。

6．去年发动机销量中，商用车和乘用车分别是多少？

回复：投资者您好，2024 年，公司发动机销量中，乘用车发动

机占比约 1/3，商用车发动机占比约 2/3。

7．公司的业务情况以及去年的业绩情况？
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回复：公司主要产品为自然吸气、增压直喷和新能源增程动力发

动机及手动变速器、自动变速器和 DHT 变速器产品。2024 年，公司

实现营业收入46.18亿元，实现归属于母公司股东的净利润573万元。

8．给长安配的 2.0T 产品用在哪些车型上？

回复：公司匹配长安汽车的车型主要为 SUV，包括 CS75、CS95

及 UNI 系列等。

9．2025 年有没有一些降本增效的措施？

回复：2024 年以来，公司持续开展了全员价值创造活动，围绕 6

大领域 18 个模块开展成本突破各项工作，提高了公司应对市场风险

的能力，有利于改善公司经营质量。

10．商用车发动机主要配套哪些车型？

回复：投资者您好，公司配套的商用车，主要包括轻卡、轻客和

皮卡。

11．乘用车和商用车发动机的配套价格有什么差别？

回复：投资者您好，公司配套乘用车和商用车的发动机，排量、

性能及配置不同，价格不具有可比性。

12．公司毛利率未来如何展望？今年和明年有没有分红计划和估

值提升计划？

回复：2024 年，公司整体毛利率约 3.71%，随着公司产量的提高

及降本工作的开展，后续毛利率有望提升。公司注重投资者回报，2024

年度，公司进行了中期及年度分红，分红比例达到 62.42%，公司将

在符合分红条件的情况下进行现金分红。
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13．请问公司 2025 年及远期的规划如何？

回复：投资者您好，2025 年，公司计划整机销量 60 万台，中期

规划目标为整机销售 100 万台，实现收入 100 亿元。

14．今年乘用车发动机配套与去年的体量相比如何？

回复：投资者您好，2025 年，公司发动机销量 60 万台，整体较

上年增长超 20%，乘用车发动机配套量有一定幅度提升。

15．公司 2.0T 产品去年的增长情况如何？

回复：投资者您好，受客户海外销售增长的影响，2024 年，子

公司东安汽发发动机销量有较大幅度提升，全年销售发动机 11.9 万

台，同比增长 11.47%。

16．2.0T 和 1.5T 的产品价格差距如何？

回复：投资者您好，公司 2.0T 和 1.5T 的发动机排量不同，配置

差别较大，价格不可比，感谢您的关注。

17．公司对长安汽车 2.0T 发动机销量今年预计是什么水平？

回复：投资者您好，2025 年，公司预计产品销售计划为 60 万台，

公司与长安汽车的全年日常关联交易预计金额为 8.75 亿元。

18．增程业务后续是否会有其他客户？

回复：投资者您好，公司与国内主要造车新势力均有合作，公司

定期发布产品定点公告，涉及新能源产品的定点信息，请查阅。

19．增程发动机的产能情况如何？

回复：投资者您好，目前，公司增程器产能可以满足车厂需要，

并可视车厂的需求，优化生产节拍、延长劳动时间，提升产能，后续
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公司将结合产能及市场需求，适时进行产能建设。

20．根据目前客户情况，明年增程乘用车的量预计是什么水平？

回复：投资者您好，2025年，公司产品销售计划为整机60万台。

目前，东风岚图为主要增程器客户，按照新客户的产品上市计划，2025

年4季度，将有匹配公司增程器的新车型上市。

三、风险提示

本次业绩说明会如涉及对行业的预测、公司发展战略规划等相关

内容，不能视作公司或管理层对行业、公司发展或业绩的承诺和保证，

敬请广大投资者注意投资风险。

四、其他说明

本次说明会的具体情况，详见上海证券交易所上证路演中心

（http:// roadshow.sseinfo.com/）。公司指定的信息披露媒体为

《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》及上海证券交易所

网站http://www.sse.com.cn。感谢参加本次交流会的投资者，感谢

长期以来关注和支持公司发展并积极提出建议的投资者。

特此公告。

哈尔滨东安汽车动力股份有限公司董事会

2025年4月19日

http://www.sse.com.cn
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